Дело № 1-253/24 Копия: 07RS0003-01-2024-001701-28 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 16 июля 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> КБР Темрока Ж.Н., защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов Жанова З.Х. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Гуляжинова И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Гуляжинова Искандэра Мурадовича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Гуляжинов И.М., уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Гуляжинов И.М. достоверно зная об установлении в отношении него, решения Чегемского районного суда КБР от 03.07. 2023, административного надзора сроком на три года с установлением ему административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел один раз в месяц, запрета на выезд за пределы Урванского муниципального района КБР без разрешения ОВД; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; нахождения по месту жительства или пребывания в ночное время суток с 22:00 до 06:00 часов утра; запрет на пребывание возле детских дошкольных учреждений, общеобразовательных школ, ПТУ, техникумов, подростковых клубов, и тому подобное, если это не связано с выполнением родительских обязанностей, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений в течение одного года, в частности: постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № Урванского судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:25 час., в период действия административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 22:00 час до 06:00 час, находясь в состоянии алкогольного опьянения, во дворе многоквартирного жилого дома по адресу: КБР, Урванский муниципальный район, г.

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Действия Гуляжинова И.М., органом дознания и государственным обвинителем квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ по признакам: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствий с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый Гуляжинов И.М., согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Гуляжинова И.М., в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Гуляжинова И.М., по ч.2 ст.314.1 УК РФ по признакам: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствий с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Совершенное Гуляжиновым И.М., преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому Гуляжинову И.М., в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Гуляжинову И.М., в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

С учетом изложенного, личности подсудимого Гуляжинова И.М., который характеризуется отрицательно, свою вину в совершении преступления признал, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания, только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.ст.58,68 УК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора в отношении ФИО1 – находящийся в ОМВД России по 

<

адрес> хранить там же.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня получения им копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись ФИО2

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2